Si tratta ora di comprendere come il Cristo faccia esperienza degli affetti che lo accompagnano nel suo percorso terreno e quali siano le potenze della sua anima interessate dai processi di genesi e manifestazione delle passioni. Nell'analisi di tali questioni, fondamentali nello studio delle dinamiche della psicologia del Cristo e dell'uomo in generale, Bonaventura si avvale di una

(6) «Actus enim activorum est in patiente disposito»: *ivi*, d. 16, a. 1, q. 2, ad 1 (III 349). Cfr. ARISTOTELE, *De anima*, 414a 11.

(7) Cfr. *III Sent.*, d. 16, a. 1, q. 2, ad 4 (III 349).

distinzione mutuata dal *De civitate Dei* di Agostino, secondo cui il dolore dell'anima è duplice: vi è infatti una sofferenza che riguarda l'anima in quanto tale, cui si aggiunge una sofferenza che riguarda l'anima solo indirettamente, in quanto unita a un corpo (8). Ebbene, si legge nel *Commento alle Sentenze*, se si considera la prima specie di dolore, è evidente che il Cristo patisce anche secondo la ragione: egli, infatti, prova compassione per gli uomini e si affligge per i loro peccati; e tale tormento, che risiede nella volontà razionale, non può che scaturire da una riflessione intellettuale, vale a dire dalla presa di coscienza degli errori commessi dall'umanità.

Per quanto riguarda la pena che affligge l'anima in conseguenza della sua unione con il corpo, invece, Bonaventura riprende e sviluppa una soluzione utilizzata dal suo maestro, Alessandro di Hales, incentrata sulla distinzione tra «ratio ut ratio» e «ratio ut natura». Mentre la ragione in quanto tale, cioè in quanto svincolata dal corpo e principio degli atti specifici che le competono, non può che compiacersi delle pene cui viene sottoposta la carne, dal momento che le passioni che le vengono attribuite si qualificano come espressioni della stessa facoltà deliberativa, la ragione intesa come «natura», cioè in quanto unita al corpo, si duole e partecipa dei tormenti della carne ferita, in quanto dotata di un'inclinazione e di un appetito naturali nei suoi confronti (9).

(8) Cfr. *ivi*, d. 16, a. 2, q. 1, resp. (III 354). Cfr. anche AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XIV, XV. Ed. B. DOMBART e A. KALB, Turnhout 1955 (CCSL 48, 438).

(9) Cfr. *III Sent.*, d. 16, a. 2, q. 1, resp. (III 354): «Si autem consideretur ratio ut *natura*; sic, cum habeat naturalem appetitum et inclinationem ad corpus, utpote perfectio ad perfectibile, [anima Christi] patiebatur, corpore patiente. Anima enim rationalis non tantum est perfectio corporis humani secundum *potentias sensibiles*, cum corpus humanum sit ordinatum ad nobiliorem perfectionem, quam sit corpus brutale; sed secundum *se totam*, hoc est, secundum complementum suae essentiae et suarum potentiarum universitatem, est corporis perfectio et habet ad ipsum naturalem appetitum et inclinationem et coniunctionem, ac per hoc delectationem et compassionem». Alla base di questa posizione sembra di poter intravedere la concezione aristotelica del movimento passionale, in base alla quale, per quanto riguarda la maggior parte delle affezioni, l'anima non subisce e non opera nulla indipendentemente dal corpo. Anche per il Cristo, dunque, vale il principio enunciato nel *De anima* e valido per tutti gli animali secondo cui i *pathe* sono inseparabili dalla materia del corpo attraverso cui si manifestano (cfr. ARISTOTELE, *De anima*, 403 b 17-18); in altri termini, anche nel